
2022年 3月吉日 

一般社団法人日本病院薬剤師会 

会員各位 

                       一般社団法人くすりの適正使用協議会 

                          理事長 俵木 登美子 

 

外国人入院患者対応に関するアンケート調査について（お願い） 

 

拝啓 時下ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃より、一般社団法人くすりの適正使用協議会の活動にご理解、ご協力をいただき、

厚く御礼申し上げます。 

さて、当協議会では、医療用医薬品のわかりやすい患者向け情報「くすりのしおり」を

Web サイトで提供しており、月平均で数百万人の方にアクセスをいただいています。外国

人入院患者への服薬指導にも活用いただきたく、英語版の作成も進めています。 

このたび、当協議会くすりのしおりコンコーダンス委員会におきまして、外国人入院患

者に対する病院薬剤師の対応実態や、対応する際に使用する資材等に関する現状を把握し、

英語版「くすりのしおり」作成の一層の推進を図っていくことを目的としてアンケート調

査を企画いたしました。 

アンケートは５分程度で終われる簡単なものですので、会員の皆様に是非ご協力いただ

きますようお願い申し上げます。 

2022 年４月 30 日までに、下記 URL または二次元コードより専用サイトにアクセスいた

だきご回答ください。 

                                        敬具 

記 

 

外国人入院患者に関する実態調査（Office365 Formsによる web調査） 

URL：https://forms.office.com/r/QHhrNx8Xmz 

（二次元コードからもアクセスできます） 

 

（注意：アンケートの中で、「くすりのしおり」をご覧いただくためリンクを張っている箇

所がございますが、2022年 4月にくすりのしおりサイトリニューアルを予定している関係

上、一時的にくすりのしおりサイトへのアクセスができない期間がございます。ご了承く

ださい。） 

                                【本調査に関するお問い合わせ先】 

一般社団法人 くすりの適正使用協議会 

  東京都中央区日本橋小網町 12-7 日本橋小網ビル 3階 

電話：03-3663-8891 

担当：西野 nishino@rad-ar.or.jp 

https://forms.office.com/r/QHhrNx8Xmz
mailto:nishino@rad-ar.or.jp

